
 

 

 

  A. K. 

Popas în rugăciune 
A fi ucenic al lui Hristos nu este doar o 
chemare, ci și o alegere zilnică. Este 
dorința de a-L urma, dar și nevoia de a trăi 
conform voii Lui, indiferent de costuri.  

Într-o lume care adesea respinge 
adevărul Evangheliei, avem nevoie de 
curaj pentru a mărturisi că suntem copiii 
lui Dumnezeu. 

Pocăința nu este doar un act unic, ci un 
mod de viață - o transformare continuă, 
prin care devenim tot mai asemănători 
cu Hristos. Vorbind despre pocăință cu 
ceilalți, nu doar împărtășim vestea bună, ci 
și împlinim misiunea pe care ne-a dat-o 
Domnul: aceea de a face ucenici din 
toate neamurile (Matei 28:19). 

Ajută-ne să avem curajul de a-L mărturisi 
pe Hristos și să credem că El este cu noi. 

Să nu să ne temem de respingere sau de 
critici, pentru că noi nu vestim o religie, ci 
viața adevărată în Hristos! 

Doamne, Îți mulțumim pentru micuții: Iris 
Trufin, Selia Pătroi, Tudor Gherasim, 
David Tudor, care au fost aduși la 
binecuvântare în luna februarie. Îi 
încredințăm în mâna Ta și credem că la 
vremea potrivită Te vor alege ca Domn și 
Mântuitor, slujindu-Te cu credincioșie toată 
viața lor. 

Citirea Bibliei în 2025 | Proiectul „Împreună” 

Împuternicit de Hristos  |  Deziderat Poarta Cerului, 2025 

„Noi dar, suntem trimiși împuterniciți ai lui Hristos; și, ca și cum Dumnezeu ar îndemna prin noi, vă rugăm fierbinte, în 

Numele lui Hristos: Împăcați-vă cu Dumnezeu!” ( 2 Corinteni   5 : 20 ) 
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Vă stau la dispoziție pentru  
nevoile dvs. spirituale: 
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NELU FILIP                 
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ADRIAN ȚUNEA 
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JANI KARDOS 

MARIUS MAGDA 

CIPRIAN MUNTEAN 

LIVIU RUSU  

ELISEI URSAN 

duminică, 2 martie Ioan 4:1-30 | Psalmul 26 

luni, 3 martie Ioan 4:31-54 

marți, 4 martie Ioan 5:1-18 | Psalmul 27 

miercuri, 5 martie Ioan 5:19-47 

joi, 6 martie Ioan 6:1-21 | Psalmul 28 

vineri, 7 martie Ioan 6:22-59 

sâmbătă, 8 martie Ioan 6:60-71 | Psalmul 29 

  Capitolul 6 din Ioan vorbeşte despre 
un subiect interesant: pâinea. Majoritatea 
dintre noi alergăm după ea. Generic 
vorbind, numim „pâine” un trai mai bun, 
mai îndestulat, mai confortabil. 

Însă, după ce Isus face o înmulţire 
miraculoasă a pâinilor, este oarecum 
surprins să vadă că iudeii au început să 
devină interesaţi nu de mesajul Lui, nu de 
ceea ce trebuiau să înveţe din miracol, ci de 
rezultatul miracolului, adică pâinea.  

Totuşi, acea pâine le sătura doar 
stomacul, iar ei nu păreau interesaţi de 
Pâinea care se coboară din Cer şi care dă 
lumii viaţă. Această Pâine, de fapt, era cel 
mai mare dar făcut de Dumnezeu omenirii, 
în persoana lui Isus. Cu toate acestea, ei 
păreau mai degrabă interesaţi de ceea ce le 
umplea stomacul... 

După ce iau parte la prima înmulţire a 
pâinilor, iudeii revin dornici să vadă un 
„bis” la minunea din ziua precedentă. Sunt 
miraţi că Isus nu mai face din nou ceea ce 
aşteptau, ci le canalizează atenţia spre ceea 
ce voia să le transmită, adică asupra 

mesajului că El este trimisul lui 
Dumnezeu, care trebuie să le dea viaţă. 
Se făcuseră că au uitat semnul din ziua 
anterioară, iar Isus le spune pe faţă că ei nu 
caută semne sau minuni, pentru că, oricum, 
nu vor să înveţe nimic din ele. Ei caută 
pâinea, acea pâine din care mâncaseră ieri. 

Şi, când te gândeşti că Isus era dispus 
să le dea o pâine şi mai bună decât 
mâncaseră, adică propriul trup, ca jertfă 
pentru iertarea păcatelor! Însă ei erau 
mulţumiţi să aibă în Isus pe Cineva care le 
asigura stomacul plin şi atât... 

 Cam aşa ne purtăm şi noi de multe ori 
în aceste zile, ca iudeii de odinioară, 
cerându-I lui Isus bunuri sau bunătăţi pentru 
viaţa aceasta, uitând că, de fapt, El vrea să 
ne dea mult mai mult, şi anume viaţă 
veşnică. 

 Dar cine este interesat azi de viaţa 
veşnică? Căci, până la veşnicie, mai avem 
mult şi bine de trăit pe Pământ, nu-i aşa? 
Apocalipsa a trecut, nu? 

(Continuarea, la pagina 3.) 
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Le urăm  

„La mulți ani!” 
în umblarea cu Domnul 

celor care își serbează ziua 

de naștere săptămâna 

viitoare: 

 
| DUMINICĂ,  2 MARTIE | 

Cosmin Puşcaşu 
Maria Șulma 

 
| LUNI, 3 MARTIE | 

Eunice Ardelean 
  

| MARȚI, 4 MARTIE | 
Claudia Mureşan 

Elisa Argyelan  
   

| MIERCURI, 5 MARTIE | 
 Levi Silaghi 

Nadia Priala Beuca  
 

| JOI, 6 MARTIE | 
Denisa Pancioc 

Ligia Criste 
Raul Damean  

 
| VINERI, 7 MARTIE | 
Agnes Pușcașu 

Luca Mark  
 

| SÂMBĂTĂ, 8 MARTIE | 
Daniel Ardelean  

Lucrarea departamentului de 
misiune și evanghelizare din 

Biserica Poarta Cerului are ca scop 
principal răspândirea Evangheliei și 
slujirea în bisericile penticostale, 
precum și evanghelizarea pe străzi. 

Ne dorim ca prin această lucrare să 
fim o lumină pentru cei din jur și să 
aducem vestea bună a mântuirii în 
cât mai multe locuri. 

Atunci când mergem în misiune, 
creăm cadre și metode de 
evanghelizare dedicate copiilor, în 

care pot să descopere și să înțeleagă 
dragostea lui Dumnezeu într-un 
mod accesibil lor. În plus, ne 

implicăm în proiecte sociale prin 
care oferim ajutor celor din medii 
defavorizate, distribuind rechizite 
școlare copiilor și alimente celor 

aflați în nevoie. 

Ca departament, ne angajăm să 
mergem în slujire de 2-3 ori pe lună, 

vizitând biserici și organizând 
acțiuni de evanghelizare. Printre 
proiectele noastre importante se 
numără: 

• Proiectul „Darul Speranței” – 

oferirea unui cadou copiilor din 
medii defavorizate cu ocazia 

sărbătorilor. 

• Proiectul „Echipează un 

Ghiozdan” – oferirea de 

rechizite copiilor, pentru a-i 
sprijini în educația lor. 

• Activități de evanghelizare pe 

stradă și slujire în biserici. 

• Lucrarea cu copiii în timpul 

misiunilor. 

Pe lângă aceste activități, organizăm 
întâlniri regulate pentru părtășie și 

studierea Cuvântului lui Dumnezeu, 
având ca obiectiv creșterea 
spirituală a membrilor 
departamentului. Dorim ca fiecare 

persoană implicată să fie întărită în 
credință și să continue să slujească 
cu pasiune și dedicare. 

Echipa de coordonare este formată 
din Otilia Nechiforel, Andrei 
Pantilimon, Cristi Ciobanu și Jani 
Kardos - coordonatorul 

departamentului. 

Motive de rugăciune: 

• Să rămânem statornici în dorința 

de slujire și să avem inimile pline 
de dragoste pentru cei pierduți. 

• Dumnezeu să ne binecuvânteze 

cu toate resursele, atât spirituale, 
cât și materiale, pentru a duce la 
bun sfârșit toate proiectele 

propuse. 

• Să creștem în unitate, credință și 

dedicare, astfel încât să fim un 

exemplu pentru cei din jur. 

 

Îi mulțumim Domnului pentru 

fiecare ocazie de slujire, și ne rugăm 
ca El să continue să ne călăuzească 
pașii în această lucrare 

binecuvântată! 

„Din El, prin El și pentru El sunt 
toate lucrurile. A Lui să fie slava în 

veci! Amin.” (Romani 11:36) 

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU DEPARTAMENTELE BISERICII 

Rugăminte: 
Pentru o mai bună organizare 

a informațiilor din această 
rubrică, vă rugăm să luați 
legătura cu secretariatul 

bisericii, pentru a depune 
copii ale actelor de identitate, 
și astfel să vă putem include 

în lista săptămânală  
de sărbătoriți, evitând erorile. 

DEPARTAMENTUL DE  
MISIUNE ȘI EVANGHELIZARE 

  F.T. 

 (Continuare din prima pagină.)  

 Nu, nu a trecut, şi nici măcar nu este 
ceva ridicol, aşa cum s-au străduit cei din 
media să prezinte acest subiect. Apocalipsa 
fiecăruia este în ceasul socotelilor. 

 Cei peste care căzuse turnul Siloamului 
şi pe care îi omorâse, au păţit-o pe neaşteptate, 
şi aceea a fost pentru ei Apocalipsa... 

 În a doua parte a capitolului, Isus Se 
prezintă pe Sine ca Pâinea ce s-a coborât 
din Cer ca să dea lumii viaţă. Însă, de 
fiecare dată, El arată finalitatea primirii 
acestei Pâini, rostul venirii Sale pe Pământ, 
adică viaţa veşnică pentru cei ce cred în El. 

 De paisprezece ori foloseşte 
Isus expresii ce ţin de viaţă, veşnicie, înviere 
şi ziua de apoi. 

 Şi totuşi, câţi înţeleg despre ce 
vorbeşte El? Îl părăsesc 70 de ucenici, pentru 
că au considerat predica Lui „prea de tot”. 
Fariseii sunt indignaţi de pretenţia Lui că vine 
de la Dumnezeu. Însă singurul care pare să fi 
înţeles că Isus vorbea despre viaţa veşnică este 
Petru, care, la întrebarea Lui Isus dacă nu ar  

 
vrea să Îl părăsească şi el, răspunde: „Unde să 
ne ducem? Pentru că la Tine sunt cuvintele 
vieţii veşnice”. În sfârşit, un om care înţelege 
unde ţinteşte Isus. 

 De ce nu mai vedem azi atâtea 
miracole? Pentru că nu le găsim sau ne facem 
că nu înţelegem ce vrea Dumnezeu să ne 
înveţe din ele. Cerem şi iar cerem, cu gând să 
risipim binecuvântări în confort şi huzur, dar 
nu părem deloc interesaţi de ceea ce Isus ar 
vrea să ne dea mai mult şi mai mult, adică 
viaţa veşnică. 

 Dacă e ceva ce ar trebui să căutăm şi să 
urmărim mai mult anul acesta, ar trebui să fie 
cuvintele vieţii veşnice şi să ne împărtăşim cu 
viaţa din trupul lui Isus, dat spre iertarea 
păcatelor noastre. 

Să facem lucrul acesta pomenind această 
moarte a Lui, care trebuie să ne ducă cu 
gândul la noua Lui celebrare, de nicăieri 
altundeva decât în Împărăţia Tatălui Ceresc. 

 Adrian Tămășan,  
resursecrestine.ro 

  R.G. 

„Eu am încredere în 

bunătatea Ta, sunt cu 

inima veselă, din 

pricina mântuirii 

Tale.” (Psalmul 13:5)  

A i de-a face cu un dușman, și el face tot ce-i stă în 
putere pentru a distruge tot ceea ce ai, pentru a nu te 

lăsa să te bucuri de o viață din abundență în Hristos. Mai 
mult, planul său de distrugere a vieții și a credinței tale nu 
este unul general valabil. Este specific. Personalizat.  
Țintit. 
 
„Rugăciunea fierbinte” este șansa ta de a contracara 
atacurile dușmanului. Fiecare capitol al cărții expune 

intențiile crude și răutăcioase ale inamicului, și te îndrumă în construirea acelor strategii de 
rugăciune care vor lovi inamicul în punctul său cel mai vulnerabil, făcându-l să înțeleagă că nu 
renunți și că nu dai înapoi. Cu fiecare nouă strategie pe care o construiești, transformi, prin 
puterea Duhului lui Dumnezeu, cele mai aprige bătălii ale vieții în lovituri precise împotriva 
celui rău și a planului său. 
 
Priscilla Shirer transpune în carte rolul său din filmul Război în cuplu [War Room], abordând 
cele mai sensibile chestiuni de care se lovesc femeile în viața de zi cu zi, și te încurajează să îți 
scrii propriile strategii de rugăciune, pe care mai apoi să le postezi în locuri vizibile, astfel încât 
să te rogi fierbinte, specific și strategic pentru tine și pentru cei dragi. 

Recomandare de lectură 

RUGĂCIUNEA FIER-
de Priscilla Shirer 

  stephanus.ro (poză și text) 


